
N° 8  

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione  ordinaria. I convocazione. Seduta del  11/03/2014

OGGETTO

Azioni di tutela del made in Italy Agroalimentare 

L’anno   duemilaquattordici  , il giorno   11   del mese di   marzo   alle ore   20:30   nella Sala delle Adunanze,   
regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:

Presente/Assente

Orazio Claudio Sindaco Presente

Castelli Claudio Componente del Consiglio Presente

Bodi Mirco Componente del Consiglio Presente

Bozzato Sandra Componente del Consiglio Presente

Zanella Lucia Componente del Consiglio Presente

Vianello  Massimo Componente del Consiglio Presente

Scarpa Elisa Componente del Consiglio Presente

Barberini Lucia Componente del Consiglio Presente

Bottan Erica Componente del Consiglio Presente

Costantini Cristiano Componente del Consiglio Presente

Tagliapietra Giorgia Componente del Consiglio Presente

Battagliarin  Renato Componente del Consiglio Presente

Pereno  Gianfranco Componente del Consiglio Presente

Ceccato  Pamela Componente del Consiglio Presente

Nesto Roberta Componente del Consiglio Presente

Danuol Giuseppe Componente del Consiglio Presente

Berton  Francesco Componente del Consiglio Presente

Bozzato  Letizia Componente del Consiglio Presente

Deliberazione di Consiglio  N. 8  1



Chiaranda  Francesco Componente del Consiglio Presente

Vanin Erminio Componente del Consiglio Presente

Zanella Angelo Componente del Consiglio Presente

Partecipano alla seduta il Segretario Generale Fabio Dott. Olivi e gli Assessori Esterni M. Orazio e R.  
Vian.
La Presidente, dott.ssa Giorgia Tagliapietra, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e 
chiama a fungere da scrutatori i consiglieri G. Pereno, F. Chiaranda, C. Costantini



OGGETTO: Azione di tutela del made in Italy Agroalimentare 

La Presidente dà lettura quindi del terzo punto all’ordine del giorno “Azione di tutela del made in Italy 
Agroalimentare” e cede la parola al consigliere L. Barberi, presidente della III commissione consiliare 
permanente, per illustrare l’argomento.

Non essendoci alcuna richiesta di intervento, la Presidente mette in votazione la proposta di deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  richiesta  pervenuta dalla  Federazione Provinciale  Coldiretti  di  Venezia,  volta  a presentare le 
azioni intraprese dall’Associazione stessa per la tutela del Made in Italy agroalimentare e a richiederne la 
condivisione da parte dell’Amministrazione Comunale di Cavallino Treporti; 

Considerato che: 
 Il  Made in  Italy  agroalimentare  è  universalmente  riconosciuto  quale  leva  competitiva  ad  alto 

valore aggiunto per lo sviluppo e la crescita del Paese;
 Il Made in Italy si caratterizza per i primati in termini di sicurezza e sistema dei controlli degli 

alimenti, nonché per il numero di prodotti a denominazione protetta e produzioni biologiche;
 Nonostante l’ampia diffusione di allevamenti suini sul territorio nazionale, la maggior parte delle 

cosce suine consumate in Italia è di provenienza estera ed il 52% dei suini vivi proviene dalla 
Germania;

 La stampa europea ha messo in evidenza che la competitività dell’industria  tedesca si basa su 
prodotti a basso costo, determinato da tecniche di allevamento non sostenibili e largo impiego di 
antibiotici, con possibili gravi ripercussioni sulla salute dei consumatori; 

 I controlli già operati sulle filiere hanno messo in luce la violazione della disciplina in materia di 
presentazione  e  pubblicità  dei  prodotti  alimentari  e  condotte  poste  in  essere  in  maniera 
ingannevole,  fraudolenta e scorretta,  allo specifico scopo di far intendere al consumatore che i 
prodotti acquistati sono di origine e di tradizione italiana;

Visto  l’articolo 26, comma 2, lettera b) del  regolamento CE 25 ottobre 2011, n.1169/2011, relativo alla 
fornitura di informazioni sugli alimenti ai consumatori,  che  impone come obbligatoria l'indicazione del 
paese d'origine o del luogo di provenienza per una serie di prodotti, tra cui le carni di animali della specie 
suina, fresche, refrigerate o congelate, fissando alla Commissione il termine del 13 dicembre 2013 per 
adottare le disposizioni di attuazione dell’obbligo;

Vista altresì  la  legge  3 febbraio  2011,  n.  4  Disposizioni  in  materia di  etichettatura  e  di  qualità  dei  
prodotti  alimentari,  che  offre  l’opportunità  di  anticipare  l’applicazione  della  normativa  comunitaria 
introducendo l’obbligo di indicare l’esatta provenienza dell’origine degli alimenti nei settori delle carni 
suine,  del  latte  e  di  tutti  i  prodotti  trasformati  a  garanzia  del  corretto  funzionamento  del  mercato  e 
dell’adozione di scelte informate da parte dei consumatori;

Ritenuto che occorra prevenire e contrastare l’usurpazione del  Made in Italy, assicurando la qualità, la 
salubrità, le caratteristiche e l’origine dei prodotti alimentari, in quanto elementi funzionali a garantire la 
salute ed il benessere dei consumatori ed il diritto ad una alimentazione sana, corretta e fondata su scelte  
di acquisto e di consumo consapevoli;

Deliberazione di Consiglio  N. 8  3



Dato atto che la circolazione di alimenti che evocano una origine ed una fattura italiana, che in realtà non 
possiedono,  pregiudica  l’immagine  del  patrimonio  agroalimentare  nazionale  che,  come  espressione 
dell’identità  culturale  dei  territori,  rappresenta  un  bene  collettivo  da  tutelare  ed  uno  strumento  di 
valorizzazione e di sostegno allo sviluppo rurale;

Considerato che  la  filiera  suina  non interessa  nello  specifico  il  territorio  di  Cavallino  Treporti,  che 
tuttavia  si  distingue  per  la  diffusione  ed  il  pregio  della  produzione  orticola  che  pure  necessita  di 
particolare tutela contro il possibile pericolo di concorrenza sleale;

Rilevata quindi  la  necessità  di  condividere  le  azioni  di  tutela  del  Made in Italy  messe  in  essere  da 
Coldiretti; 

Atteso che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante la sua natura 
politica programmatica che non comporta impegni di spesa;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 21 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1)  di  approvare  l’ordine  del  giorno  presentato  dalla  Federazione  Provinciale  Coldiretti  di  Venezia, 
ritenendolo ampiamente condivisibile in quanto motivato anche dalla necessità di tutelare gli interessi 
delle imprese della filiera agroalimentare del Comune di Cavallino Treporti;

2) di dare mandato al Responsabile dello Sportello Unico Attività Produttive di trasmettere la presente 
delibera al Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali e al Ministro della salute, affinchè:

a. intraprendano  ogni  utile  azione  nei  confronti  della  Commissione  Europea, per  l’attuazione 
dell’obbligo di indicazione del paese d'origine o del luogo di provenienza con riferimento alle 
carni suine;

b. si attivino per l’introduzione dell’obbligo di etichettatura a partire dalle carni suine;
c. vengano  avviate  opportune  campagne  di  informazione  per  gli  organi  di  controllo  e  per  i 

consumatori sulle normative in materia di etichettatura dei prodotti alimentari e le indicazioni di 
origine; 

d. siano promosse, con specifico riferimento al settore del commercio con l’estero nel settore delle 
carni  suine,  tutte  le  iniziative  più  opportune  al  fine  di  prevenire  le  pratiche  fraudolente  o 
ingannevoli,  ai  danni  del  Made in Italy o,  comunque,  ogni  altro  tipo  di  operazione  o  attività 
commerciale in  grado  di  indurre  in  errore  i  consumatori  e,  ancora,  assicurare  la  più  ampia 
trasparenza delle informazioni  relative ai  prodotti  alimentari  ed ai relativi  processi produttivi  e 
l’effettiva rintracciabilità degli alimenti; 

e. sia impedito l’uso improprio di risorse pubbliche per finanziare progetti o imprese che possano 
alimentare il fenomeno del finto  Made in Italy, introducendo fattori di concorrenza sleale per le 
imprese italiane e pregiudicando gli interessi dei cittadini e dei consumatori;

f. anche per le carni suine, sia adottato un sistema analogo a quello previsto dall’articolo 10 della 
legge 14 gennaio 2013, n. 9,  Norme sulla qualità e la trasparenza della filiera degli oli di oliva  
vergini,  al  fine  di  rendere  accessibili  a  tutti  gli  organi  di  controllo  ed  alle  Amministrazioni 
interessate le informazioni ed i dati sulle importazioni e sui relativi controlli, concernenti l'origine 
di  tutti  i  prodotti  alimentari,  nonché  assicurare  l'accesso  ai  relativi  documenti  da  parte  dei 



consumatori, anche attraverso la creazione di collegamenti a sistemi informativi ed a banche dati 
elettroniche gestiti da altre autorità pubbliche.

Di seguito, con separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 21 consiglieri 
presenti e votanti,

DELIBERA

Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000.

Deliberazione di Consiglio  N. 8  5



Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

La Presidente Il Segretario Generale

F.to dott.ssa Giorgia Tagliapietra F.to Fabio Dott. Olivi

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal 14.03.2014

al 29.03.2014

Il Pubblicatore

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
14.03.2014

 È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta  di  controllo  ai  sensi  art.  127  1°  e  2°,  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  in  data 
______________

Il Segretario Generale
F.to 

La registrazione della seduta, su supporto digitale, è:
- conservata agli atti
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it

 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata.

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

	COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
	Provincia di Venezia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO


	attesta
		Il Segretario Generale


